
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 520
del 27/09/2021

OGGETTO:  COPERTURA  ASSICURATIVA  RESPONSABILITA'  PROFESSIONALE  AI 
SENSI  ARTT.  24  E  26  D.LGS.  50/2016  VERIFICATORE  ARCH.  ROSANNA 
MOFFA - LAVORI DI SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLE  SEDI  MUNICIPALI  CUP 
C33D21004150001 - GIC ZEC331E200 . 

CIG: ZEC331E200

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile,  con la quale il  Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 
con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 con la quale è stato approvato il PEG 
2021 – 2023 – parte contabile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/5/2021 con la quale è stato approvato il Peg 
Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 92 del  30/07/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  relativo  all’opera  denominata  “LAVORI  DI  SUPERAMENTO 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLE  SEDI 
MUNICIPALI”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per l’importo complessivo di € 130.000,00 di 
cui € 98.000,00 per lavori a corpo, dei quali € 96.876,91 a base d’asta ed € 1.123,09 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
Preso  atto  che  l’arch.  Rosanna  Moffa,  Responsabile  dell’Area  Tecnica  a  seguito  di  nomina  del 
23.07.2021, ha eseguito in data 26.07.2021 la verifica del progetto definitivo esecutivo dell’opera 
denominata  “LAVORI  DI  SUPERAMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SEDI MUNICIPALI”;
Visto il D.P.R. del 5 ottobre 2010 N. 207, in particolare l’art. 57 che stabilisce le garanzie per quanto 
in oggetto e che recita:
 la polizza richiesta al soggetto incaricato dell’attività di verifica ha le seguenti caratteristiche:
 nel caso di polizza specifica limitata all’incarico di verifica, la polizza deve avere durata fino alla 

data di rilascio del certificato di collaudo o di regolare esecuzione:
 non inferiore al cinque per cento del valore dell’opera, con il limite di 500.000 euro, per lavori di 

importo inferiore alla soglia stabilita dall’articolo 28, comma 1, lettera c), del codice;
 non inferiore al dieci per cento dell’importo dei lavori, con il limite di 1.500.000 euro, nel caso di 

lavori di importo pari o superiore alla predetta soglia. Per opere di particolare complessità può 



essere richiesto un massimale superiore a 1.500.000 euro fino al venti per cento dell’importo dei 
lavori con il limite di 2.500.000 euro;

 nel  caso  in  cui  il  soggetto  incaricato  dell’attività  di  verifica  sia  coperto  da  una  polizza 
professionale generale per l’intera attività, detta polizza deve essere integrata attraverso idonea 
dichiarazione della compagnia di assicurazione che garantisca le condizioni di cui alla lettera a) 
per lo specifico progetto;

Visto l’ art. 44 che stabilisce l’ambito di applicazione delle disposizioni in materia di verifica del 
progetto che disciplina la materia della verifica dei progetti di cui agli articoli 93, comma 6, e 112, 
comma 5, del codice;
Visto il D.lgs. 50/2016 art. 26 comma 5 per le spese inerenti la polizza assicurativa di Responsabilità 
professionale che sono a carico dell’Ente inerenti il verificatore;
Verificato quanto sopra e gli atti attestanti l’incarico come da allegati;
Visto il contattato con il Broker Assigeco S.r.l. con sede legale in Italia, Via C. Crivelli 26, 20122 
Milano,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 08958920152,  che  con  comunicazione  del  20/09/2021  al 
Comune di  Porto  Mantovano  tramite  email  assunta  al  protocollo n.  20741/2021,  ha  proposto la 
polizza della Compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A gestita mediante  ASSITECA S.p.A.,  a 
copertura del  rischio in oggetto,  con un premio lordo di  Euro 300,00 per  l’opera:  “LAVORI DI 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLE SEDI MUNICIPALI”;
Visto l’art  1 comma 502 della legge di stabilità 2016 N.208/2015  che  per importi  inferiori  ad € 
5.000,00 le amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico ed 
effettuare acquisti autonomi;
Ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  Compagnia  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A gestita  mediante 
Assigeco S.r.l., l’incarico per la copertura assicurativa dell’arch. Rosanna Moffa per la verifica del 
Progetto  definitivo-esecutivo  delle  “LAVORI  DI  SUPERAMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SEDI MUNICIPALI”;
Precisato che il contratto con la Compagnia Assicuratrice verrà stipulato dal Responsabile del settore 
competente, dottoressa Emanuela Dal Bosco;
Visti:

- il Decreto Sindacale n. 20 del 29/12/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e 
Ambiente – Settore Gestione del Territorio;

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 29/12/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1 - Di affidare per le motivazioni espresse in narrativa alla Compagnia LLOYD’S di Londra tramite 
Assigeco S.r.l. con sede legale in Italia, Via C. Crivelli 26, 20122 Milano, Codice Fiscale e Partita 
IVA 08958920152 la  polizza  in  oggetto  riguardante  la  copertura  assicurativa  dell’arch.  Rosanna 
Moffa  per  la  verifica  del  Progetto  definitivo-esecutivo  delle  “LAVORI  DI  SUPERAMENTO 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLE  SEDI 
MUNICIPALI” come da preventivo del  20/09/2021 trasmesso al Comune  tramite email assunto al 
protocollo n. 20741/2021 dell’importo lordo di euro 300,00;



2. Di impegnare e liquidare la spesa per complessivi € 300,00 compresa di IVA imputandola come 
segue all’interno delle somme a disposizione del progetto in oggetto:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Impegno

300,00 2304711000 “Lavori  di  superamento  barriere 
architettoniche  ed  efficientamento 
energetico sedi municipali” finanziata da 
contributi Ministero degli Interni cap. E 
4203

2021 1264/2021

3.  Di precisare che la  stipula  del  contatto  con la compagnia di  assicurazione verrà  stipulato dal 
Responsabile del settore competente Dottoressa Emanuela Dal Bosco;

4. Di dare atto dell’esigibilità dell’obbligazione entro il 2021;

5. Di procedere alla liquidazione del premio come di seguito indicato:
€ 300,00 Compagnia LLOYD’S di Londra tramite Assigeco S.r.l.Via Carlo Crivelli, 26 Milano 2012 
P.  Iva  08958920152,  con  bonifico  bancario  sul  seguente  conto  corrente:  C/C  n.  100000012852 
intestato ad Assigeco S.r.l. presso UBI Banca - Filiale di Milano Monte di Pietà -  Via Monte di Pietà 
7, 20121 Milano (MI) IBAN: IT 62 A 03069 12711 100000012852.

Lì, 27/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


